
 

  

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

 

Nº 1.779 de 22 de maio de 2023 
Edição Extra 

 



 

  

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN – BAE é uma publicação que o 

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – Iphan edita atos e matérias de 

caráter interno, em consonância com o Manual de Redação da Presidência da República, 

aprovado pela Portaria nº 1.369, de 27 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial 

da União de 28 de dezembro de 2018, Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 

1998, Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União 

de 03 de novembro de 2017,Norma Interna nº 1, de 16 de novembro de 2018, versão 

atualizada e Decreto nº 10.139/2019, de 28 de novembro de 2019. 

Este periódico é veiculado semanalmente, com edições extras, mediante 

autorização da autoridade competente, sendo constituído por atos administrativos de 

natureza interna da Instituição, cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o BAE constitui-se em um instrumento formal que objetiva a 

transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do Iphan. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                     Editoração e elaboração 

                                          Coordenação-Geral de Logística, Convênios e Contratos - CGLOG  

                                                                                        Boletim Administrativo Eletrônico - BAE 

                                                                                                  boletim.eletronico@iphan.gov.br 
 
 
 
                            Endereço:  Centro Empresarial Brasília 50 - SEPS 702/902, Bloco C, Torre A  
                                                                                             Bairro Asa Sul, Brasília. CEP 70390-025 
                                      Telefones: (61) 2024-6259 /2024 -6260 | Website: www.iphan.gov.br 

 

 

http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/decreto/D9191.htm
http://portal.iphan.gov.br/intranet/baixaFcdAnexo.do?id=6136
http://portal.iphan.gov.br/intranet/baixaFcdAnexo.do?id=6136
mailto:boletim.eletronico@iphan.gov.br


 

  

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

Ministério da Cultura 

 

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – IPHAN 

Presidente 

Leandro Antônio Grass Peixoto 

 

Diretora do Departamento de Planejamento e Administração 

Maria Silvia Rossi 

 

Diretor do Departamento do Patrimônio Imaterial 

Deyvesson Israel Alves Gusmão 

 

Diretor do Departamento do Patrimônio Material e Fiscalização 

Andrey Rosenthal Schlee 

 

Diretora do Departamento de Cooperação e Fomento 

Desiree Ramos Tosi 

 

Diretor substituto do Departamento de Projetos e Obras 

Daniel Sombra 

 

                                                          Coordenador - Geral de Logística, Convênios e Contratos  

                                                                                                                           Lincon Rodrigo Henke 



 

  

_________________________________________________________________________________________ 

Sumário 

 
Atos do Departamento de Planejamento e Administração 

Portarias ............................................................................................................................................ 5-22 

 
 

........Esta edição completa do BAE é composta de 22 páginas..... 
 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

5 

    

 

 

 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 66, DE 27 DE ABRIL DE 2023 

Institui Equipe de Planejamento da Contratação 
para aquisição de Licenças de Software de Suite 
de Escritório. 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União - 
DOU, de 22 de março de 2023, e considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 24, de 
23 de dezembro de 2022, e tendo em vista o processo nº 01450.001368/2022-73, resolve: 

Art. 1º  Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, que que trata do Inc. IV do 
art. 2° da Instrução Normativa SGD/ME n° 24, de 23 de dezembro de 2022, para aquisição de licenças 
de software Suite de Escritório a ser composta pelos servidores abaixo listados: 

I. Como representantes da área técnica, conforme descrito na alínea "a" do Inc. IV do 
art. 2° da Instrução Normativa SGD/ME n° 24, de 23 de dezembro de 2022: 

INTEGRANTE TÉCNICO TITULAR SUBSTITUTO 

Nome: SERGIO PORTO CARNEIRO PAULO ALVES DE AZEVEDO NETO 

Matrícula SIAPE: **793** **573** 

Unidade: DIVGP/CGTI/DPA COINF/CGTI/DPA 

II. Como representantes da área administrativa, conforme descrito na alínea "b" do 
Inc. IV do art. 2° da Instrução Normativa SGD/ME n° 24, de 23 de dezembro de 2022: 

INTEGRANTE ADMINISTRATIVO TITULAR SUBSTITUTO 

Nome: ALEXANDRE HARDMAN HENRIQUES LINCON RODRIGO HENKE 

Matrícula SIAPE: **885** **837** 

Unidade: COLIC/CGLOG/DPA CGLOG/DPA 

III. Como representantes da área requisitante, conforme descrito na alínea "c" do Inc. 
IV do art. 2° da Instrução Normativa SGD/ME n° 24, de 23 de dezembro de 2022: 

INTEGRANTE REQUISITANTE TITULAR SUBSTITUTO 

Nome: PAULO ALVES DE AZEVEDO NETO SÉRGIO PORTO CARNEIRO 

Matrícula SIAPE: **573** **793** 

Unidade: CGTI/DPA CGTI/DPA 

Art. 2º Essa portaria entra em vigor da data de sua publicação no Boletim 

Administrativo Eletrônico - BAE. 
MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 

Atos do Departamento de Planejamento e Administração 
 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

6 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 68, DE 15 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 09/2020 firmado entre esta autarquia e a empresa AMÉRICA TECNOLOGIA 
DE INFORMÁTICA E ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.926.223/0001-60, 
referente ao serviço de manutenções preventivas corretivas e preventivas do Storage, conforme 
processo 01450.005160/2019-28: 

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Gestor de Contrato Substituto Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Técnico Titular Naiara Watanabe **400** 

Fiscal Técnico Substituto Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Requisitante Titular Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Fiscal Requisitante Substituto Paulo Márcio Barbosa Menezes do Nascimento **838** 

Fiscal Administrativo Titular William de Castro Feitosa **155** 

Fiscal Administrativo Substituto Andressa Araújo Durães  **808** 

Art. 2º  Revogar a Portaria DPA/IPHAN nº 10, de 19 de Janeiro de 2023, publicada no 
Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.745 - Edição Semanal de 20 de janeiro de 2023. 

Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

7 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 69, DE 15 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 04/2021 firmado entre esta autarquia e a empresa TELTEC SOLUTIONS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.892.991/0001-15, referente à prestação de serviços de 
tecnologia da informação e comunicação, de subscrição de licenças de uso de softwares Microsoft, 
do tipo suíte de escritório, conforme processo 01450.000507/2021-61: 

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Sérgio Porto Carneiro **793** 

Gestor de Contrato Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Fiscal Técnico Titular Naiara Watanabe **400** 

Fiscal Técnico Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Fiscal Requisitante Titular Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Requisitante Substituto Darlan Henrique da Silva Venturelli **222** 

Fiscal Administrativo Titular William de Castro Feitosa **155** 

Fiscal Administrativo Substituto Matheus Moura Fonseca Santos  **151** 

Art. 2º  Revogar a Portaria DPA/IPHAN nº 11, de 19 de Janeiro de 2023, publicada no 
Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.745 - Edição Semanal de 20 de janeiro de 2023. 

Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

8 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 70, DE 15 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 05/2022, firmado entre esta autarquia e a empresa EXTREME DIGITAL 
CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.139.773/0001-68, para 
contratação de empresa especializada em serviços de Computação em Nuvem, conforme processo 
01450.000450/2022-81:  

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Gestor de Contrato Substituto Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Técnico Titular Naiara Watanabe **400** 

Fiscal Técnico Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto  **573** 

Fiscal Requisitante Titular 
Darlan Henrique da Silva 

Venturelli 
**222** 

Fiscal Requisitante Substituto Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Administrativo Titular William de Castro Feitosa **155** 

Fiscal Administrativo Substituto Andressa Araújo Durães  **808** 

Art. 2º  Revogar a Portaria DPA/IPHAN nº 12, de 19 de Janeiro de 2023, publicada no 
Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.745 - Edição Semanal de 20 de janeiro de 2023. 

Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

9 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 71, DE 15 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 12/2020, firmado entre esta autarquia e a empresa OI MÓVEL S/A, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.423.963/0001-11, para a prestação de serviço de Solução de 
Tecnologia da Informação envolvendo a Rede WAN para a formação de uma rede nacional do 
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, que interliga a Sede e as Unidades 
Descentralizadas, utilizando a tecnologia MPLS (MultiProtocol Label Switching) e acesso à Internet, 
em alta disponibilidade, conforme processo 01450.003684/2018-01:  

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Sérgio Porto Carneiro **793** 

Gestor de Contrato Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto  **573** 

Fiscal Técnico Titular Naiara Watanabe **400** 

Fiscal Técnico Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Fiscal Requisitante Titular Sérgio Porto Carneiro   **793** 

Fiscal Requisitante Substituto Paulo Márcio Barbosa Menezes do Nascimento **838** 

Fiscal Administrativo Titular William de Castro Feitosa **155** 

Fiscal Administrativo Substituto Andressa Araújo Durães  **808** 

Art. 2º  Revogar a Portaria DPA/IPHAN nº 13, de 19 de Janeiro de 2023, publicada no 
Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.745 - Edição Semanal de 20 de janeiro de 2023. 

Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

10 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 72, DE 15 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 11/2021, firmado entre esta autarquia e a empresa LANLINK SOLUÇÕES E 
COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.877.285/0002-52, 
referente à prestação de serviços de fornecimento de subscrição anual de licenças de software 
Microsoft na modalidade Enterprise Agreement Subscription (EAS) para equipamentos de 
Datacenter, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, renováveis até o total de 60 meses, conforme 
processo SEI nº 01450.000536/2021-22: 

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Gestor de Contrato Substituto Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Técnico Titular Naiara Watanabe **400** 

Fiscal Técnico Substituto Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Requisitante Titular Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Fiscal Requisitante Substituto Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Administrativo Titular William de Castro Feitosa **155** 

Fiscal Administrativo Substituto Matheus Moura Fonseca Santos  **151** 

Art. 2º  Revogar a Portaria DPA/IPHAN nº 14, de 19 de Janeiro de 2023, publicada no 
Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.745 - Edição Semanal de 20 de janeiro de 2023. 

Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

11 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 73, DE 15 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 14/2019, firmado entre esta autarquia e a empresa MENDEX NETWORKS 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.219.232/0001-47, referente à 
prestação de serviços de Rede WAN, para a formação de uma rede nacional do Instituto do 
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – IPHAN, que interliga a Sede e unidades descentralizadas, 
utilizando a tecnologia MPLS (MultiProtocol Label Switching), conforme processo 
01450.003684/2018-01: 

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Gestor de Contrato Substituto Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Técnico Titular Naiara Watanabe **400** 

Fiscal Técnico Substituto Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Requisitante Titular Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Fiscal Requisitante Substituto Paulo Márcio Barbosa Menezes do Nascimento **838** 

Fiscal Administrativo Titular William de Castro Feitosa **155** 

Fiscal Administrativo Substituto Andressa Araújo Durães  **808** 

Art. 2º  Revogar a Portaria DPA/IPHAN nº 09, de 19 de Janeiro de 2023, publicada no 
Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.745 - Edição Semanal de 20 de janeiro de 2023. 

Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 
Diretora de Planejamento e Administração 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

12 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 74, DE 15 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 10/2019, firmado entre esta autarquia e a empresa ABRANTES SOLUÇÕES 
LTDA/DELTALAB CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
00.928.375/0001-16, para prestação de serviço técnico continuado de mensuração, aferição e 
validação dos quantitativos de pontos de função, conforme processo 01450.005246/2018-70: 

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Paulo Márcio Barbosa Menezes do Nascimento **838** 

Gestor de Contrato Substituto Bruno Filgueras Soares **522** 

Fiscal Técnico Titular Bruno Filgueras Soares **522** 

Fiscal Técnico Substituto Lidian Bezerra Nagano **286** 

Fiscal Requisitante Titular Bruno Filgueras Soares **522** 

Fiscal Requisitante Substituto Lidian Bezerra Nagano **286** 

Fiscal Administrativo Titular William de Castro Feitosa **155** 

Fiscal Administrativo Substituto Andressa Araújo Durães  **808** 

Art. 2º  Revogar a Portaria DPA/IPHAN nº 141, de 21 de Setembro de 2022, publicada 
no Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.719 - Edição Semanal de 23 de setembro de 
2022. 

Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

13 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 75, DE 15 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 22/2017 firmado entre esta autarquia e a empresa SIMPRESS COMERCIO 
LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.432.517/0001-07, para prestação de 
serviços de solução de impressão corporativa, conforme processo 01450.004488/2016-84: 

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Sérgio Porto Carneiro **793** 

Gestor de Contrato Substituto Darlan Henrique da Silva Venturelli **222** 

Fiscal Técnico Titular Ana Cristina França de Queiroz Cavalcanti Lima **578** 

Fiscal Técnico Substituto Lídian Bezerra Nagano **286** 

Fiscal Requisitante Titular Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Requisitante Substituto Darlan Henrique da Silva Venturelli **222** 

Fiscal Administrativo Titular William de Castro Feitosa **155** 

Fiscal Administrativo Substituto Matheus Moura Fonseca Santos  **151** 

Art. 2º  Revogar a Portaria DPA/IPHAN nº 142, de 21 de Setembro de 2022, 
publicada no Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.719 - Edição Semanal de 23 de 
setembro de 2022. 

Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

14 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 76, DE 15 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 04/2019, firmado entre esta autarquia e a empresa GLOBALWEB 
OUTSOURCING DO BRASIL S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.130.013/0003-26, para prestação de 
serviços continuados presenciais e não presenciais, para o desenvolvimento, a manutenção e a 
sustentação de sistemas de informação, conforme processo 01450.002723/2018-45: 

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Paulo Márcio Barbosa Menezes do Nascimento **838** 

Gestor de Contrato Substituto Bruno Filgueras Soares **522** 

Fiscal Técnico Titular Bruno Filgueras Soares **522** 

Fiscal Técnico Substituto Lídian Bezerra Nagano **286** 

Fiscal Administrativo Titular William de Castro Feitosa **155** 

Fiscal Administrativo Substituto Andressa Araújo Durães **808** 

Art. 2º  Revogar a Portaria DPA/IPHAN nº 128, de 21 de Setembro de 2022, publicada 
no Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.719 - Edição Semanal de 23 de setembro de 
2022. 

Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

15 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 77, DE 15 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 05/2019, firmado entre esta autarquia e a empresa AMERICA 
TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
06.926.223/0001-60, referente ao fornecimento de software de licenciamento de backup e recovery, 
conforme processo 01450.005064/2018-07: 

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Gestor de Contrato Substituto Paulo Márcio Barbosa Menezes do Nascimento **838** 

Fiscal Técnico Titular Bruno Filgueras Soares **522** 

Fiscal Técnico Substituto Lídian Bezerra Nagano **286** 

Fiscal Requisitante Titular Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Requisitante Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Fiscal Administrativo Titular Lidian Bezerra Nagano **286** 

Fiscal Administrativo Substituto Matheus Moura Fonseca Santos  **151** 

Art. 2º  Revogar a Portaria DPA/IPHAN nº 130, de 21 de Setembro de 2022, publicada 
no Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.719 - Edição Semanal de 23 de setembro de 
2022. 

Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

16 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 78, DE 16 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 17/2019, firmado entre esta autarquia e a empresa TELTEC SOLUTIONS 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.892.991/0010-15, referente a aquisição de material 
permanente (licenciamento da solução de videoconferência), conforme processo 
01450.003231/2019-58: 

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Sérgio Porto Carneiro **793** 

Gestor de Contrato Substituto Paulo Márcio Barbosa Menezes do Nascimento **838** 

Fiscal Técnico Titular Naiara Watanabe **400** 

Fiscal Técnico Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Fiscal Requisitante Titular Darlan Henrique da Silva Venturelli **222** 

Fiscal Requisitante Substituto Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Administrativo Titular Lidian Bezerra Nagano **286** 

Fiscal Administrativo Substituto Matheus Moura Fonseca Santos  **151** 

Art. 2º  Revogar a Portaria DPA/IPHAN nº 131, de 21 de Setembro de 2022, publicada 
no Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.719 - Edição Semanal de 23 de setembro de 
2022. 

Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

17 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 79, DE 16 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 30/2019, firmado entre esta autarquia e a empresa ALGAR TI 
CONSULTORIA S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.510.654/0004-21, referente à prestação de 
serviços técnicos especializados e continuados de Central de serviços de TIC (CATSER 26980) e de 
Gerenciamento de Infraestrutura de TIC (CATSER 27014), conforme processo 01450.000799/2019-
17:  

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Sérgio Porto Carneiro **793** 

Gestor de Contrato Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto  **573** 

Fiscal Técnico Titular Paulo Alves de Azevedo Neto  **573** 

Fiscal Técnico Substituto Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Requisitante Titular Darlan Henrique da Silva Venturelli  **222** 

Fiscal Requisitante Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto  **573** 

Fiscal Administrativo Titular William de Castro Feitosa **155** 

Fiscal Administrativo Substituto Andressa Araújo Durães  **808** 

Art. 2º  Revogar a Portaria DPA/IPHAN nº 116, de 25 de Agosto de 2022, publicada no 
Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.712 - Edição Semanal de 26 de agosto de 2022. 

Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

18 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 80, DE 16 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 03/2023 firmado entre esta autarquia e a empresa SIMPRESS COMERCIO 
LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.432.517/0001-07, para prestação de 
serviços de solução de impressão corporativa, conforme processo 01450.003019/2021-13: 

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Sergio Porto Carneiro **793** 

Gestor de Contrato Substituto Darlan Henrique da Silva Venturelli **222** 

Fiscal Técnico Titular Ana Cristina França de Queiroz Cavalcanti Lima **578** 

Fiscal Técnico Substituto Lídian Bezerra Nagano **286** 

Fiscal Requisitante Titular Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Requisitante Substituto Darlan Henrique da Silva Venturelli **222** 

Fiscal Administrativo Titular William de Castro Feitosa **155** 

Fiscal Administrativo Substituto Matheus Moura Fonseca Santos  **151** 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

19 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 81, DE 16 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 19/2022, firmado entre esta autarquia e a empresa DECISION SERVIÇOS 
DE TECNOLOGIA DA INFROMAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.535.902/0001-10, para 
aquisição de infraestrutura de processamento (equipamentos servidores), conforme processo SEI 
nº 01450.004784/2022-23:  

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Gestor de Contrato Substituto Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Técnico Titular Sérgio Porto Carneiro **793** 

Fiscal Técnico Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Fiscal Administrativo Titular Lidian Bezerra Nagano **286** 

Fiscal Administrativo substituto Matheus Moura Fonseca Santos **151** 

Art. 2º  Revogar a Portaria DPA/IPHAN nº 02, de 16 de Janeiro de 2023, publicada no 
Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.745 - Edição Semanal de 20 de janeiro de 2023. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

20 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 82, DE 16 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 17/2022, firmado entre esta autarquia e a empresa POSITIVO 
TECNOLOGIA S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 81.243.735/0009-03, para aquisição de estações de 
trabalho (desktops), conforme processo SEI nº 01450.001181/2022-70:  

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Sérgio Porto Carneiro **793** 

Gestor de Contrato Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Fiscal Técnico Titular Ana Cristina França de Queiroz Cavalcanti Lima **578** 

Fiscal Técnico Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Fiscal Administrativo Titular Lidian Bezerra Nagano **286** 

Fiscal Administrativo Substituto Matheus Moura Fonseca Santos **151** 

Art. 2º  Revogar a Portaria DPA/IPHAN nº 03, de 16 de Janeiro de 2023, publicada no 
Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.745 - Edição Semanal de 20 de janeiro de 2023. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

21 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 83, DE 16 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 18/2022, firmado entre esta autarquia e a empresa POSITIVO 
TECNOLOGIA S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 81.243.735/0019-77, para aquisição de equipamentos 
móveis (notebooks), conforme processo 01450.001181/2022-70: 

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Sérgio Porto Carneiro **793** 

Gestor de Contrato Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Fiscal Técnico Titular Ana Cristina França de Queiroz Cavalcanti Lima **578** 

Fiscal Técnico Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Fiscal Administrativo Titular Lidian Bezerra Nagano **286** 

Fiscal Administrativo substituto Matheus Moura Fonseca Santos **151** 

Art. 2º  Revogar a Portaria DPA/IPHAN nº 04, de 16 de Janeiro de 2023, publicada no 
Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.745 - Edição Semanal de 20 de janeiro de 2023. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 

 



BAE – Boletim Administrativo Eletrônico do IPHAN nº 1.779– Edição Extra de 22 de maio de 2023 

____________________________________________________________________________________ 

22 

PORTARIA DPA/IPHAN Nº 84, DE 16 DE MAIO DE 2023 

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo art. 13, do anexo I, do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, combinado 
com a Portaria da Casa Civil nº 2.066, de 21 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 22 de março de 2023, considerando o disposto da Instrução Normativa SGD/ME nº 01, de 4 de 
abril de 2019, e tendo em vista o processo nº 01450.000288/2018-14, resolve: 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de gestão e 
fiscalização do Contrato nº 06/2023 firmado entre esta autarquia e a empresa BY INFORMATION 
TECHNOLOGY IMPORT EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.020.297/0001-76, para prestação do 
serviço de Manutenção, Suporte e Garantia Preventiva, Proativa e Corretiva para os equipamentos de 
armazenamento de dados (storages) DELL Unity 300 e DELL NX3230 conforme processo SEI 
nº 01450.004351/2022-78. 

Função Nome Completo SIAPE 

Gestor de Contrato Titular Sergio Porto Carneiro **793** 

Gestor de Contrato Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Fiscal Técnico Titular Naiara Watanabe **400** 

Fiscal Técnico Substituto Paulo Alves de Azevedo Neto **573** 

Fiscal Administrativo Titular  William de Castro Feitosa **155** 

Fiscal Administrativo Substituto Andressa Araújo Durães **808** 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA SILVIA ROSSI 

Diretora de Planejamento e Administração 

 


